### SALARIVM.

1. † Salarium est merces laboris. Et Salarium debetur famulis, & operariis, Non debetur quamdiu laboraverint, aut per ipsos famulo pro non steterit, quin postquam condempnati sunt, laboraverint. † In primis ergo dominus, non tenetur solvere salarium servo pro tempore iuramentis. Immo potest ab eo exigere expensas, nisi sit pauper tantæ necessitatis, ut ex charitatis regula ministrare illi debeat medicinas, & alimenta. *Filliuc. tom. 2. tract. 28. part. 2. cap. 4. num. 84.* & alii, contra Speculatorem *in tit. de locat. §. postquam tam plenè, num. 20. part. 1. tr. 8. resol. 86.*

2. Secundò, si per conductorem stetit, etiam fortuito, ne conductus operam suam præstiterit, tenetur salarium ei solvere: non solum in foro fori, ex *leg. si adde, §. cum quidam. ff. de locat.* sed etiam in foro conscientiæ;posito, quòd conductus aliam mercedem invenire, aut aliter cum fructu laborare non potuit. Secus si conductor maturè illum monuisset, & salarium ab alio acquirere, vel

vel in re propria, laborare potuisset, nam tunc culpa sua non esset lucratus. Valerius V. *Locatio diff. 3. part. 3. tract. 6. resol. 14* idem dicit Gurtierrez de salario annuo, pacto inter advocatum, aut procuratorem, & partes. Vide V. *Advocatus, numero 5.*

*Famulo fugienti infra annum, debetur rata salarii.*

*Quid si convenerit cum domino de pretio infimo?*

*Aut injusto?*

*Et an filius petere possit salarium à patre mercatore, &c. pro opere à se in eo officio exhibitio?*

3. Famulus conductus per annum, & fugiens infra annum, in foro fori amittit salarium, ut ait Bartolus. In foro conscientiae debetur ei rata, etiamsi nolit redire; nisi tantumdem damni esset domino sua discessio. Valerius *diff. 4. part. 3. tr. 5. ref. 15.*

4. Ubi famulus convenit cum herede de pretio justo, licet infimo, non potest sibi facere compensationem, ait Villalobos *tom. 2. tractat. 25. diff. 13. numer. 6.* quia nulla ipsi irrogatur injuria (qua etiam ratione factores convenientes de pretio justo, quamvis infimo, cum domino vestis, non possunt absque ipsius voluntate; saltem praesumpta, retinere sibi reliquias notabiles panni, vel ferici, titulo modici pretii. *Vbi infra & part. 4. tractat. 4. resol. 176.*) Immo Valerius *diff. 9. numer. 2.* ait, id verum esse etiamsi convenerit de pretio minori injusto, si dominus ipso instante esset facile solutus justum. Et etiam si famulus postea praestaret illi servitia magna & extraordinaria; nam haec non ponunt debitum legalum, sed solius gratitudinis, in recipiente. Verum contra hos auctores insurgit Bellius *lib. 14. quaestio. 15. numer. 9. part. 3. tract. 6. resol. 16.* Et Suarez *in 3. p. tom. 3. disp. 26. sect. 4.* pro certo supponit, quod si famulus de pretio injusto convenisset paupertate coactus, posset sibi damnum relarcire. *part. 2. tr. 14. ref. 7. 8. Sed haec.*

5. Filius in sententia Molinae *tom. 1. tract. 2. disp. 234.* non potest à patre mercatore, caupone, &c. pro opera in illo officio à se impensa salarium petere, quia dum filius est in domo patris videtur obligatus ad operas obsequiales. Layman tunc & probabiliter tenet, posse *lib. 3. sect. 5. tract. 4. cap. 8. num. 6.* quia illud lucrum, quatenus proveniens ex bonis patris & ex opera simul filii, videtur

numeratum partim inter profecticia, partim inter adventicia. Si ergo pater totum sibi lucrum retineat, nec aliquid filio societatis veluti jure relinquat, tenetur illi salarium, quod extraneo deberet, praebere, saltem si exigat, quod si hic metu reverentia ab exigendo repellatur, posse etiam sibi prospicere, computatis expensis sustentationis. *part. 4. tr. 4. ref. 66.*

6. Commissarii agentes eodem tempore negotia duorum, non possunt integrum ab utroque salarium capere. Vide V. *Commissarii.*

S C A N D A L U M.

I. Scandalum appellatur, dictum, *Scandalum* factum, spiritualis ruinae occasionem alteri praebens. Duplex est, *quid?* activum & passivum, illud est positio *Quotuplex?* laquei vel occasionis, seu ipsum dictum vel factum: hoc ruina ipsa ejus, qui peccat. Rursus, scandalum activum duplex est; unum per se, aliud per accidens. Scandalum per se contingit, cum quis opus illud elicit; vel dictum profert, ea intentione, ut proximus peccet; aut cum opus ipsum, vel dictum ex natura sua, vel circumstantiis, tale est, ut sufficiat ad lapsum spirituales alterius († vel etiam, cum quis proximum non inducit, sed illi ad peccatum disposito cooperatur, ipsumque adjuvat ad peccandum, ut dictum est V. *Peccato cooperari. †*) Per accidens verò contingit, quando nec operantis intentio, nec operis natura, aut circumstantia eò tendit, ut alter ruat; sed prava peccantis dispositione fit, ut occasionem peccandi inde hauriat; ubi non est. † Scandalum per se est ex suo genere peccatum mortale, aut contra praecipuum correctionis fraternae, aut contra generalem virtutem charitatis, qua tenentur proximum corporaliter, & spiritualiter diligere, & sic dirigere potius in viam salutis, quam ab ea seducere. † Scandalum

Kkkkk 2

*Et quomodo  
confitendum?*

dalū verò per accidens verbo tenus scādalum est, nec absolutè scandalum appellatur, nisi quod est per se. Passivum item duplex est: alterum quòd nascitur ex infirmitate, & dicitur pusillorum, seu infirmorum: alterum, quod ex malitia, & dicitur Phariseorum. Potest autem dari scandalum activum sine passivo; quando nimirum occasio peccandi sufficiens datur, sed proximus non labitur: passivum sine activo, cum absque sufficienti occasione proximus labitur: & activum, ac passivum simul, cum data sufficienti occasione, proximus peccat, ex his primum, & tertium dicuntur scandalum datum, secundum autem acceptum. *part. 5. tractat. 7. resolut. 1.* Quo pacto scandali peccatum explicari debeat in Confessione, vide *V. Circumstantia à numer. 98.* Certè, quamvis *Lugo de pœn. lib. 16. sect. 4. §. 2. num. 164.* negat explicari debere speciem peccati, ad quam proximus inducitur, & numerum personarum inductarum; nos non recedimus à sententia affirmativa quam *l. c.* docuimus, & docet novissimè *Ghilinus v. circumstantia numero 22. part. 6. resolutione 33.* Sed vide *part. 10. tract. 12. resolut. 29.*

*A peccato  
scandali excusat bonus  
finis. Virum  
dātem commoditatem  
uxori suspecta de adulterio, ad eam  
in delicto comprehen-  
dendam.*

2. Porro is, qui occasionem præbet proximo labendi in peccatum, multis capitibus excusari potest. Primo ratione finis boni. Sic verò suspicanti adulterium uxoris, & hero latrocinium servi, licitum est, illos non solum non impedire, sed etiam data commoditate observare cum testibus, ut in delicto comprehensi respiciant; ait *Sancius in select. disputatione 35. numer. 12.* hoc enim non est formaliter cooperari peccato, sed illud permittere, ministrando materiam, ad impediendum gravius damnum. † quam opinionem novissimè docet etiam *Ghilinus v. Peccatum numer. 12.* † licet quoad punctum de danda occasione dissentiat *Sanchez de matr. tom. 3. lib. 10. disp. 12. num. 13. part. 3. tr. 4. ref. 18.* & *part. 5. in addit. ad tr. 7. §. Nota tertio.*

*Suadentem  
minus ma-*

3. Similiter, volenti committere majus malum, licitum est suadere, ut com-

mittat minus, dum aliter ab iniquo proposito revocari non potest. Id enim non est inducere absolute, sed sub conditione, ut si paratus sit eligere majus, eligat minus. *Barbosa in collect. tom. 4. part. 1. decreti c. duo mala dist. 13. num. 11.* & alii contra *Sa v. peccatum num. 8.* cujus sententia est etiam probabilis, eo quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona; & tunc ex duobus malis minus est eligendum, quando alterutrum ex necessitate sustinendum est, non quando ex obstra malitia. *parte 3. tractat. 5. resolutione 37.*

4. Et nostra sententia limitatur à *Mendoza in 2. 2. disputat. 173. sect. 10. §. 110.* & *119.* ut non procedat, quando quis paratus est solum ad majus malum, nec de minori aliquid cogitat: unde non esse licitum, hortari ad fornicandum eum, qui solum paratus est adulterare, nam tunc consulens esset vera causa fornicationis. Solum igitur sic parato proponi posse minus malum, v. g. volenti committere crimen nefandum non licere suaderi, ut fornicetur porius; sed solum proponi, quòd aliqua femina est pulchra, aut quòd major delectatio sit in congressu cum femina, quam cum viro; hæc enim propositio objecti non est causa per se fornicationis ut suasio, & alioqui est de se bona, & in bonum finem prolata. Sed mihi probabilis & tuta videtur absolute sententia contraria *Pontii lib. 5. cap. 18. §. 5. numero 16.* quam in praxim duxerunt *Lor cum nefarius sodomitis; & decem illi viri, qui ad vitandum homicidium obtulerunt Ismaeli materiam furti part. 5. tr. 5. resolut. 18.* Ex his resolvi potest illud dubium: An paratum ad aliquod facinus, convivio recipere & multos hauritus urgendo, ad ebrietatem provocare, liceat, ad illud malum vitandum? Ad quod *Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 4. numer. 33.* affirmativè responderet: *Vuigers de temp. cap. 2. dub. 7. numer. 11.* negativè. Et prima quidem sententia probabilis est, licet secunda sit probabilior. *part. 6. tr. 7. ref. 43.*

*Vt fornicationem ad vitandum adulterium.*

*(An inducere ad ebrietatem paratum parare magnum facinus.)*

5. Docet

*Furtum di-  
vitis advi-  
randum fur-  
tum à pau-  
pere;*

5. Docet etiam ex dictis Mendoza §. 156. non esse licitum, hortari ad furandum à divite paratum furari à paupere, sed solum posse ei proponi, quod furtum de rebus divitis sit minus peccatum, alias sic hortantem teneri ad restitutionem. Sed quoad onus restitutionis contrarium tenendum est cum Sanchez de matrim. tom. 2. lib. 7. disp. 12. num. 24. & 25. Qui tenet, talem suaderi posse, ut furetur ab aliquo divite indeterminatè: & Vasquez apud Palaum tom. 1. tr. 6. disp. 6. punct. 6. num. 2. etiam determinatè à tali divite, qui non esset rationabiliter invictus respectu suadentis, posito quod fur aliter à furto pauperis dehortari non posset. part. 3. tr. 5. resol. 37. §. Sed hac omnia, & par. 5. tract. 7. res. 19. & in addit. ad tr. 7. §. Nota quintò.

*Redimentum  
vexationem  
non ante be-  
neficium ob-  
tentum.*

6. Ex hoc eodem capite excusat Mendoza §. 234. dignum, qui offert pecuniam electori, aliàs volenti eligere indignum, ad beneficium, &c. quia minus malum est eligere dignum cum pecunia, quam indignum gratis, illud namque unum solum peccatum est simoniæ: hoc autem multiplex: primò, contra justitiam distributivam, vel etiam commutativam, unde elector maneret obligatus ad omnia damna; quæ cum plerumque difficile sit restituere: alis electio secundò adversaretur charitati sui ipsius, ipsumque induceret magnum discrimen salutis æternæ: tertio, esset contra charitatem Ecclesie, cui perniciosissima est indignorum electio. Secus verò, si sint plures justè eligibiles; quia tunc nulla esset vexatio. Quod si essent duo æquè digni, inter quos non esset notabilis meritorum excessus, & alter illorum dedisset pecuniam electori, probabile esse, quod alter possit etiam offerre pecuniam; quia magnum damnum illi est, quod excedatur à competitore in affectu electoris, cum præsertim hic non poneretur in peccato per exhibitionem pecuniae, sed supponeretur. Absolutè tamen contrariam sententiam tenendam

esse; quia cum elector possit alterum absque injuria eligere, & contingere possit, quod ante acceptam pecuniam determinatus fuerit ad eligendum illum, nulla est vexatio reddenda. Possè tamen alium ostendere, se esse paratum ad dandam pecuniam si elector eam voluerit. parte 5. tr. 7. resol. 17. Ipse verò in hac re puto cum Lessio lib. 1. c. 35. num. 106. & aliis esse simoniam, dare pretium electori pro beneficio nondum acquisito, quando nimirum dignus non habet jus in re, sed solum ad rem, ex c. de hoc c. sicut tuus, &c. Matthæus, de sim. (par. 4. tr. 4. res. 152 par. 5. tr. 7. resol. 17. cit. tr. 14. resol. 1.) Et licet Valentia dicat, vexationem beneficiis etiam ante jus acquisitum redimi posse in 2. disp. 6. q. 6. punct. 3. recte illum impugnat Raphael de la Torre in 2. tom. 2. q. 100. art. 4. disp. 9. p. 5. r. 14. resol. 2. in fine. Secus ut idem ait post beneficii collationem, si quis, v. g. impediretur iniquè possessionem adire: quia in hoc casu jam supponeretur tota spiritualitas beneficii. resol. 152. cit. & p. 5. to. 14. res. 3. Cum tertio autem molestatore, existimo redimi posse vexationem, dando illi pretium, sive adhibeat fraudem, & vim, sive subordinationem, & munera: hoc enim non est emere beneficium, Vilalobos tom. 1. tractat. 37. diff. 10. num. 3. contra Sorum de iust. lib. 9. q. 6. art. 1. ad 5. Quod Sanchez in opus. tom. 1. lib. 2. c. 3. dub. 30. num. 5. probabiliter dici posse inquit, etiam si subornans esset de numero electorum, qui proinde posset etiam prodesse, dummodo pecunia non detur ei pro suffragio, quamvis impugnet Sylvius in 2. 2. q. 100. art. 2. concl. 3. ibid. res. 1.

*Nisi cum  
tertio mole-  
statore*

7. Excusat SECUNDO necessitas. Sic excusatur mulier, vestibus virorum se induens, causa occultandi se ab hostibus, vel propter defectum vestium muliebrium secundum Sylvium q. 169. art. 2. ad 3. p. 5. r. 7. res. 32.

*Excusat de-  
inde Necessi-  
TAS.*

8. TERTIO, si proximus inducitur ad actionem indifferentem, quæ bene & malè fieri potest (& multò magis

*TERTIO  
indifferentia*

Kkkkk 3. si

*Petentem  
mutuum ab  
usurario.*

si ad actionem per se licitam inducens excusatur à peccato scandalii, præsertim si iusta causa suppetat eam actionem petendi. † Unde excusatur primò petens mutuum ab usurario, etiam non parato ad fœnerandum, si adest aliqua causa rationabilis, puta, aliquod opus pium, vel etiam ludus publicus, convivium, torneamenta, & similia, juxta exigentiam proprii status, quæ sine dedecore omitti non possunt. Ita probabiliter Faustus in *spec. disp. 16. quest. 127. numer. 4. p. 1. tit. 8. resolutione 31. p. 5. tit. 7. resol. 8.* † & quoad non paratum *res. 8. cit. §. Nota etiam, illud autem de torneamentis, &c. in part. 1. cit. probabiliter existimavit; addiditque, probabilem esse opinionem Sanchez in summ. tom. 1. lib. 3. cap. 8. num. 23. quod petere dictas pecunias ad vana & inutilia, non sit mortale. † Verum advertit Pontius lib. 3. c. 18. §. 7. num. 47. in tali casu mutuum non esse petendum expressè sub usuris, quia mutuum cum usuris non potest bene & malè præberi. Sed Sanchez num. 26. ait hoc non referre: nam dicens, *da mihi mutuum sub usuris*, directè intendit solum mutuum, usuris verò solum permissivè. Et hæc sententia est probabilis *res. 8. cit. §. Et tandem.* Eamque existimo cum Mendoza, *sect. 14. §. 176.* procedere, etiam si usurarius usuras exigit ex vehemènti passione avaritiæ: nam avaritiæ non est ex genere illarum passionum, quæ commovent animum excitatis humoribus, ut tristitia, ira, &c. & cum sit appetitus diuturnus, illum non vincere, mera malitia est. *Ibid. §. Sed quid.**

*Aut Sacramenta à malo ministro.*

9. Secundò, docet Azorius tom. 2. lib. 12. c. 17. quest. 7. extra necessitatem non esse licitum, petere Sacramenta à Sacerdote existente in peccato mortali, si non est obligatus, aut paratus ad illa ministranda. Esse autem licitum, si sit paratus, vel obligatus, aut contingat necessitas: nam hæc actio potest bene fieri, mundante prius Sacerdote conscientiam suam. Vide etiam Granadum in 3. p. contr. 3. tractat. 5. disputat. ult.

*numer. 6. p. 5. tit. 7. res. 4. & p. 10. tit. 11. res. 63.*

10. † Sed quid si Sacerdos sit excommunicatus? Respondeo si non est toleratus, & non urget extrema necessitas, non est inducendus ad ministerium Sacramenti. † Si autem sit toleratus, Valquez in *opus. de char. quest. 43. art. 8. dub. 4. numer. 42.* nec induci posse existimat sine necessitate, aut majori utilitate: quia existimat excommunicationem prohibere exercitium Sacramentorum etiam tolerato, aliàs existenti in gratia, & invitato ad ministerium. Sed Mendoza probabiliter docet, posse à tali peti Sacramentum, etiam absque ulla causa, quia potest justificari per contritionem, in quo casu excommunicatio illum non impediret ab usu activo Sacramentorum: nam per Concilium Constantien. excommunicatus toleratus invitatus, communicare potest cum fidelibus etiam in Sacramentis; cum enim cõcedatur his libere cum illo communicare, & illum invitare, etiam ad Sacra, utique invitando non peccabunt, nec ille peccabit consentiendo, quia Concilium indirectè favet etiam sibi. Ita ille *sect. 28. §. 249. p. 5. tract. 7. res. 4. §. Sed difficultas*: & iterum infra *titul. 9. resol. 133.* Existentem autem in periculo mortis, ait Ochagavia in 5. p. q. 7. dub. 5. num. 42. secluso subversionis periculo, non solum posse, sed etiam debere absolutionem petere à malo ministro, dum non est alius; etiam si sciat illum peccaturum in absolvendo, quia præceptum urgeat, & illi absolvere potest sine peccato *p. 5. tractat. 3. resol. 58.* quæ doctrina procedit etiam in excommunicato non tolerato, *ibid. tractat. 9. resol. 83. §. Igitur, & p. 10. T. 11. resol. 64. §. Sed si quis.*

11. Ex his tertio inferri potest, an liceat inducere ad jurandum falsum eum, qui putat esse verum, aut si, cum possit bene & malè jurare, timeatur falso juraturus; aut ad jurandum verum, quod ignorat. De quibus vide V. *Iuramentum à num. 5.*

12. Quarto, Casertanus apud Sanchez *Et an liceat deponere po-*

*pecuniam apud usurarium?* in sum. tom. ... lib. 1. c. 7. num. 3. excusat deponentem absque causa pecuniam apud usurarium tali pecunia fœneraturum: quia talis depositio non videtur causa usurarium. Sed ego cum Mendoza *sect.* 14. §. 101. existimo talem graviter peccaturum; quia daret occasionem proximo peccati gravis, non tamen obligatam ad restitutionem, ut Pontius *lib.* 5. c. 18. §. 4. *numer.* 23. quia non peccaret contra justitiam, p. 5. tit. 7. *resolut.* 11. Qui autem usuras solveret in casu, quo mutuum sub usuris licite acciperet, non peccaret. Vide V. *Peccatum*, num. 16.

*Et offerre pecuniam ad redimendam uxorem, in Sacramentis?*

13. Quintò, excusatur à peccato scandali offerens pecuniam Sacerdoti nolenti puerum moribundum sine pretio baptizare; nam is petit rem, quæ potest fieri sine peccato, & Sacerdos peccat ex mera malitia. Item ille non vult emere Sacramentum, sed allicere voluntatem iniqui ministri, ne infans pereat absque Baptismo. Immo existimo, talem peccare, si non offerat pecuniam; quia ex hoc sequeretur damnatio infantis, & si offerat, nullum incommodum sequitur, stante opinione probabili, quòd illicitum. Mendoza *sect.* 17. §. 121. contra D. Thomam in 4. *distinct.* 5. *quest.* 2. *art.* 2. *quasi.* 5. ad 2. & Sorum *distinct.* 15. *quasi.* 2. ad 2. Et idem dicendum est circa adultum moribundum pro Sacramentis Pœnitentiæ & Eucharistiæ, p. 5. tit. 3. *resol.* 29. & *titul.* *resol.* 16. Immo Mendoza existimat idem dicendum in quacumque gravi necessitate, nam hæc excusat à vitando scandalo Pharisæico. Et sic practicari posse pro adimplendo præcepto ænuo Confessionis, vel communionis, pro extrema Unctione in articulo mortis, quoties quis est in mortali, & eo die non est habiturus alium, qui illum absolvat; quia gravissimum malum est, ire cubitum cum peccato mortali. Item, si Sacerdos quem frequentia Sacramentorum & Sacrificio Misæ privaret, si quis aggreditur longum

iter, Sacerdotibus cariturus, & quoties obligat præceptum audiendi Sacrum. Sed Suarez *de relig.* tom. 1. *lib.* 4. *cap.* 12. *numer.* 13. id admittit solum in extrema necessitate: & ipse Mendoza non vult harum opinionum primus auctor haberi, *resolut.* 16. *citat.* §. *Notandum.*

14. Sextò excusatur petens à mago solutionem maleficii, qui illud scit solvere licite, quamvis sciat illicitè solviturum: hoc enim ex sua malitia eveniet. Mendoza *sect.* 16. §. 205. contra Caietanum in *opuscul.* tom. 2. *tract.* 22. *quasi.* unica, *part.* 5. *tract.* 7. *resol.* 15.

*Petere à mago solutionem maleficii.*

15. Septimò, Sanchez in *summ.* tom. 1. *lib.* 1. *cap.* 2. *numer.* 38. docet, illicitum esse, rogare iudicis concubinam, ut ipsum propitium reddat: nam hæc non potest iudicem alloqui, quin periculo peccandi se exponat. Sed, si adsit justa causa, nec alia appareat via iudicem propitiandi, contrarium teneo cum Mendoza, *sect.* 11. §. 143. nam & iudex, & concubina possunt benè agere, quod ego peto, & ex malitia malè agunt, quod ego non intendo, nec vitare teneor cum gravi incommodo, *part.* 3. *titul.* 6. *resol.* 44. §. Ex his, *part.* 4. *tract.* 4. *resolut.* 138. *part.* 5. *tract.* 7. *resolut.* 20. & in *addit.* ad *tract.* 7. §. *Primò*, in fine.

*Rogare iudicis concubinam, ut se iudici interponat;*

16. Et tandem, excusatur vendens vinum tabernario vendituro cum fraude, si non inveniatur alius, verbi gratia qui velit emere, &c. quia hæc fraudes procedunt ex mera malitia. Et procedit etiam contra Sanchez *ubi supra* *num.* 37. si vinum detur tabernario vendendum, pretio iusto, & sine fraude, quamvis prævideatur, vendendum cum fraude, dummodo dominus accipiat pretium iustum. Merolla *tom.* 1. *diff.* 2. c. 4. *coroll.* 6. *num.* 304. p. 3. *tit.* 6. *resol.* 44. p. 5. *tom.* 7. *resol.* 39. Verum Hurtadas in 2. 2. *diff.* 10. *diff.* 7. existimat, in utroque hoc casu intervenire injustitiam, in secundo quidem primariam cum onere restitutionis, non restituentem tabernario; in primo verò secundariam absque

*Vendere vinum tabernario sine fraude, aut dare ei vendendum;*

absque onere, p. 5. in addit. ad tit. 7. §. Nota  
quarid.

Quartid ex-  
culatur pra-  
bens occasio-  
nem peccan-  
di PARATO.

17. Quartum caput excusans à peccato scandali præbeatem alteri peccandi materiam, est, si proximus supponitur ad peccandum paratus. Ex quo capite excusatur in primis pœnitens, petens absolutionem à malo ministro parato confessiones excipere. Et ratio est, quia supponit illum jam voluntate peccasse. Debet tamen habere intentionem petendi ab eo tale ministerium, quatenus ab eo præberi potest sine peccato. Ledesma, & alii. Si tamen nulla in hoc casu urgeret necessitas, petens non excusaretur à veniali. Sanchez lib. 3. cap. 8. num. 23. part. 4. tit. 4. ref. 21. p. 5. tit. 7. ref. 4. & olim p. 3. t. 4. ref. 59. & p. 7. t. 12. ref. 33.

Ve petens sa-  
cramentum  
à malo mini-  
stro parato.

18. Secundò, quamvis probabilior sit sententia Vasquez opusc. de scand. artic. 8. numer. 33. quod petere mutuum sine ulla causa ab usurario parato, sit peccatum mortale; quia absque ulla necessitate vel utilitate offertur proximo occasio peccati gravis: probabile tamen est, esse solum veniale, ut docuit Mendoza sect. 14. §. 176. & 177. etiamsi avarus petat usuras ex vehementi passione avaritiæ ut supra diximus n. 8. p. 5. t. 7. ref. 8.

Mutuum à  
parato usur-  
ario.

19. Tertid, quamvis similiter probabilius sit, non licere invitare ad cœnam paratum jejunium frangere: probabile tamen etiam est, licere; dummodo ipse intelligat invitare sub conditione, quod velit cœnare, ut dictum est V. Jejunium, num. 38. ubi habes, quid dicendum sit de cauponibus.

Offerre ca-  
nam parato  
jejunium  
frangere,  
&c.

FOEMINA  
tenerur ab-  
stinere ab  
eundo in tale  
templum,  
prospiciendo

20. Ex hoc etiam capite excusantur cooperantes peccato alterius materiali, qui paratus est illud committere, & illis cessantibus, alios cooperatores inveniet, ut dictum est V. peccato cooperari.  
21. Ab his autem, quæ soli agimus, & proximus ex infirmitate scandalizatur, tenemur aliquando abstinere, etiam si sint licita, v. gr. fœmina habet jus audiendi Sacrum in hoc, & illo templo; transeundi per hunc & illum

vicum; prospiciendi per fenestram, &c. si timet, se in hoc vico, aut templo, aut sub hac fenestra, expectari ab aliquo, qui illam prospiciens, arripiet occasionem ruinae, & potest commodè ire in aliud templum, transire per alium vicum, non exire ad fenestram, tenetur hoc facere: quia tenemur vitare peccatum proximi, quando possumus absque magno incommodo. Palaus tom. 1. tract. 6. disput. 6. punct. 7. resolutione 31. §. Sed ego.

22. Si verò adesset magnum incommodum, fœmina non teneretur à talibus actibus abstinere; quia se habet valdè remotam & per accidens ad lapsum alterius: quod proindè est potius scandalum acceptum, quàm datum. Mendoza sect. 31. §. 404. ibid. Propter quod Granaudo contr. 3. tit. 13. disp. 5. sect. 5. num. 31. docet, non teneri mulierem ornamenta licita & suo statui convenientia in eundem finem respuere. Teneri tamen respuere ornatus valdè nimios sub mortali, non solum si sciat se ab aliquo in specie concupiscendam, sed etiam si credat se fore alicui indeterminatè lapsus occasionem, quia talis ornatus est illicitus, & ad illum fœmina non habet jus. Nihilominus Laym. lib. 2. tit. 3. c. 13. numer. 11. quest. 13. Putat, nimium ornatum, secluso malo fine, non excedere culpam venialem, quia secundum se non est malus, nec prohibitus, & Mendoza sect. 24. §. 299. non esse peccatum scandalum, si mulier vult ornare & comere cum peccato veniali ostentationis inanis; quia scandalum in tali casu non procedit ab illa intentione, sed à substantia ornatus, à qua mulier non præcipitur abstinere, p. 5. tit. 7. resol. 31.

23. Similiter ait Mendoza sect. 28. §. 319. non teneri mulierem abstinere à choreis licitis obdubium, ne aliquis illam sit concupitura. Si autem id sciat, aut probabiliter timeat, & sine incommodo possit teneri abstinere; præsertim si ille peccat ex subita passione p. 5. tit. 7. ref. 25.

24. Si

Ad vitandū  
proximi la-  
psum.

Si non sit illi  
magnum in-  
commodum.

Nam nec tenetur respuere in hunc finem ornamenta congrua suo statui.

Vel à choreis  
licitis abstinere.

An propter  
scandalum  
aliorum te-  
neatur quis  
licitam bono-  
rum acquisi-  
tionem præ-  
termittere.

24. Si proximus occasionem pec-  
candi suscepturus prævideatur, nobis  
justæ bonorum temporalium acqui-  
sitioni incumbentibus, Lorca in 2.2. q. 43.  
art. 8. num. 11. debere, inquit, nos il-  
lam differre, quousque assignetur illi ra-  
tio justitiæ, & doceatur nos malè non  
agere: ac si reddita ratione, non vincit-  
tur, illius scandalum non debere nos ad  
magnæ utilitatis jacturam urgere, quid-  
quid asserat Caietanus. Ex quibus Sua-  
disp. 10. sect. 3. numer. 10. observat, execu-  
tari Pontificem simulantem, aut cog-  
nitentem, quando Princeps secularis bo-  
na temporalia Ecclesiæ usurpat, dum id  
sine maiori scandalo aut damno impedi-  
re non potest. Non tamen excusari Epi-  
scopos, &c. qui non habent dominium  
rerum, sed teneri sub mortali se oppone-  
re, & scandalum pharisaicum contem-  
nere. p. 5. l. 7. ref. 24.

Abstinere ab  
operibus bonis  
de consilio.

25. Ab operibus spiritualibus consi-  
lii, Sancius disp. 37. num. 10. ait non ef-  
se abstinendum ob scandalum ex malitia  
ob scandalum ex infirmitate abstinendum esse  
semel, aut iterum, & in specie, ingressum  
Religionis eius, cuius conservatio continet  
aliquos in officio ne peccent, differen-  
dum esse ait Valentia 2.3. disp. 13. quest. 18.  
punct. 4. non tamen perpetuo ab eo ab-  
stinendum, nisi forte timeretur aliquod  
magnum scandalum totius communitatis  
v. gr. in sede, in quo casu bonum com-  
mune præferendum foret particulari non  
necessario. In probationem Parentum in  
tali casu obligare non ad dilationem,  
non ad retrocessionem omnimodam, ait  
Malderus in 2.2. q. 43. art. 7. p. 5. l. 7.  
ref. 23.

Aut de præ-  
cepto.

26. Cæterum, opera præcepta, ob  
aliorum scandalum nunquam omittenda  
esse docuit Vasquez opusc. de scand. art.  
8. dub. 1. num. tum quia ita habetur in c.  
cum ex iniuncto, de novi operis nunciantione  
ibi: Illa opera, quæ sine peccato mortali a-  
mitti non possunt, non sunt pro vitando  
scandalo dimittenda: neque ea debent pro  
vitando scandalo committi quæ sine pecca-  
to mortali committi non possunt, tum etiam,  
quia unusquisque tenetur vitare magis  
proprium, quam alienum peccatum.

Summa Diana.

Quod si dicas, præceptum de vitando  
scandalo esse naturale, ac proinde ma-  
gis obligare, quam præceptum Eccle-  
siasticum, v. g. audiendi Sacrum: Res-  
pondet, negando consequentiam: nam  
tunc præceptum naturale magis obli-  
gat, quam positivum, quando utrum-  
que primario refertur ad vitandum pec-  
catum proprium: alioqui enim positi-  
vum relatum ad cavendum peccatum  
proprium magis obligare quam natura-  
le relatum ad cavendum alienum.

Sed Mendoza sectione 20. à §. 256  
existimat, ad vitandum scandalum ex  
infirmitate omitti debere omne illud  
præceptum positivum, ex cuius omi-  
sione nullum aliud erga proximum se-  
quitur inconveniens, quia Deus mise-  
ricordiam vult & non sacrificium. Au-  
vertit tamen, occasiones scandali ex in-  
firmitate accidere per aliquod breve  
tempus: unde si diu durent, videri ha-  
bere plus malitiæ, quam infirmitatis;  
& ideo non propterea prætermitten-  
dum esse opus præscriptum. Itaque scæ-  
minam, quæ prospecta occasionem da-  
ret concupiscentiæ, teneri à Sacro ab-  
stinere semel aut iterum; ac verò, si aliter  
in concupiscendo sit diuturnus, non te-  
neri abstinere à Sacro: sed potius ei in-  
teresse. p. 5. l. 7. ref. 21. Ego verò ad vi-  
tandos scrupulos, dico cum Granado  
num. 28. nec semel scæminam in tali ca-  
su teneri à Sacro abstinere: quia quilibet  
habet ius faciendi bonum, præsertim  
obligatorium; quod proinde non tenetur  
prætermittere ad vitandam culpam  
alterius, quod etiam docet Vasquez ubi  
sup. & omnes DD. primæ sententiæ. p.  
5. l. 7. ref. 22.

### SECRETUM.

1. † **A** Gimus de secreto naturali, **SECRETUM** ser-  
vandum est  
V. Sigillum. Dicitur autem secretum, quod paucis est notum. Et lege naturæ obligamur non revelare secretum proximi, nisi ob publicum bonum, ut in casu  
LIII hære-

*Et si concer-  
nat bonum  
publicum, o-  
rtiam cum pe-  
na loquitur.*

hæresis, & similibus, juxta dicta V. De-  
nunciare, num. 3. †. Unde e contra, si  
secretum concernat bonum publicum,  
tenebitur illud servare etiam cum peti-  
culo mortis; quia naturalis ratio sic  
dicat, unde miles Hispanus à Gallis  
captus, ver. gra. non posset ex metu  
mortis revelare secretum sui exercitus,  
conducens ad conservationem ipsius.

*Secus, si par-  
ticulare.*

Si autem concernat bonum particulare,  
tunc qui sine fraude illud habuit, ad  
vitandum grave damnum, verb. grat.  
torturam, potest illud detegere: nam  
si non teneor servare secretum in dam-  
num proximi, multo minus tenebor  
servare in damnum meum, & depo-  
situm non debet servari cum tanto in-  
commodo. Fagundez in decal. tomo. 2.  
libro 8. cap. 6. num. 21. & alii apud ip-  
sum. p. 6. tract. 6. resolu. 10. An secre-  
tum proximi liceat committere uni,  
vel duobus taciturnis, Vide Verbo De-  
tractio.

*Aperire lit-  
teras alienas  
regulariter  
est mortale.*

2. Litteras alienas aperire in viro do-  
mino, regulariter est mortale. Aliquan-  
do autem licet, ut jure belli, justæ  
defensionis contra inimicum insidias  
molientem, si sit suspicio, quod ali-  
quid contineant contra bonum publi-  
cum: & denique, si in aliqua Regio-  
ne sit statutum, aut consuetudo, quod  
Prælati aperiat litteras Religiosorum,  
Vide Peyrinam tomo 1. quæst. 2. c. 1. §. 13.  
p. 31. 6. ref. 55.

*Non tamen  
collige & le-  
gere lacera-  
tas, & proje-  
ctas.*

3. Porro litteras, & projectas potest  
quis colligere, & legere absque peccato,  
ut contra Rebllum part. 2. tr. 9. q.  
7. numero 9; tenet Layman l. 3. sect. 5. tr. 3.  
p. 1. cap. 4. num. 4. qui bene advertit, ta-  
lem teneri non revelare secretum in ip-  
so inventum, si in alicujus perniciem cede-  
ret. Ibid. §. Sed difficultas.

S E P U L T U R A  
in loco sacro.

*SEPULTU-  
RA in loco  
sacro debetur*

† SEPultura in loco sacro concedi-  
tur omni Christiano decedenti  
absque excommunicatione, interdicto,  
aut crimine manifesto †.

2. Infans baptizatus Baptismo dubio, Post Baptis-  
ex quocumque capite oriatur dubium, *num. etiam*  
rebaptizandus (si supervixerit) sub *dubium*  
conditione, sepeliri deberet in loco sa-  
cro. Homobonus volumine 2. parte 7.  
resolutio. 67. part. 4. tr. 3. resolut. 69. Unde  
in loco sacro sepeliri debet baptizatus in  
pelle secundina. Ibidem & par. 6. tract. 3.  
resolutio. 112. aut in umbilico, per quem  
fugebat à matre alimentum, ut ait Mar-  
chantius tractat. de bapt. c. 1. q. 1. cas. 2.  
p. 5. cit. resolu. 15.

3. Si quis moritur excommunicatus *Nisi quis sit*  
toleratus, secundum Raynaudum p. 2. c. *excommuni-*  
3. num. 7. privari debet sepultura Eccle- *catus denun-*  
siastica, posito quod sit publicus, quia *ciatus.*  
in extravagan. ad evitanda nullus ipsi  
favor intenditur fieri: sepultura autem  
Ecclesiastica est magnum bonum, & in  
c. Sacris, & Clemen. 3. de sepult. excom-  
municatis omnibus interdicitur. Ego  
verò cum Suarez de censur. disput. 12.  
sectio. 4. num. 5. id verum puto solum de  
non-toleratis: nam dicta prohibitio non  
refertur ad mortuos, sed ad vivos sepe-  
lientes: ne cum excommunicato com-  
municent, quod cum in ordine ad tole-  
ratum per dictam extravagantiam per-  
missum sit, nihil obstat, quominus in  
loco sacro sepeliri possit, p. 5. tr. 7. resolu. 140.  
& tract. 9. resolu. 97. & 98. §. Non desinant  
Potest etiam excommunicatis defun-  
ctus ab habente potestatem absolvi, &  
in loco sacro sepeliri, si non est mortuus  
in claro peccato mortali, ait Fernandez  
part. 1. documen. summe. 5. Villalobos  
verò tomo. 1. tract. 16. diff. 20. num. 10.  
requirit aliquod signum contritionis. p.  
5. tract. 9. resolu. 24. Quod si exhibeat in-  
terdictus, possit etiam post mortem ab-  
solvitur in eundem finem, ait Bonacina de  
censur. disput. 3. punct. 5. num. 11. Sed  
hunc Cornejo non indigere absolutio-  
ne, inquit in 3. p. tr. 5. disp. 2. §. 4. q. 2. nam  
eo ipso, quod discessit poenitens, manet  
absolutus à jure; ad hunc enim effectum  
interdictum impositum fuerat cum clau-  
sula, nisi poenituerit. s. p. tr. 10. resolu. 74.

4. Qui autem excommunicatum de- *Quem qui*  
nunciatum in loco sacro sepelirent, in- *sepelirent in-*  
currerent excommunicationem Clement loco sacro, *in loco*  
x. de se.

excommunicatorem incurrerent.

de sepult. ubi habetur: Qui proprietate meritis audacia in cœmeteriis excommunicatos publice, aut nominatim sepelire præsumunt, &c. nullatenus absolvantur. &c. Quibus verbis, licet in rigore comprehendantur ii solum qui propriis manibus cadaver sepeliunt, ut ait Caietanus v. excommunicatio cap. 46. tamen ex consueto usu comprehenduntur etiam mandantes sepelire, juxta cap. mulieres, §. illis verò, de sent. excom. ibi. cum is commiserat vere, cujus auctoritate vel mandato delictum committi probatur, & alioqui talis cœtura esset frustratoria. Ita Suarez dist. 12. sect. 4. num. 10. Et in particulari ait Megalius in 3. p. lib. 2. c. 6. quest. 1. num. 15. excommunicari hæredes, & consanguineos qui faciunt sepelire; item, Rectores & Clericos Ecclesiæ in qua sepelitur, quamvis propriis manibus non sepeliant; nam in c. ad hæc, de priv. hospitalarii dicuntur sepelisse, nec est verisimile, eos sepelisse propriis manibus. Alii verò non comprehenduntur, dum solum cooperantur remotè, aut negativè, non impediendo, &c. nisi favor tantus esset, ut jure dicerentur auctores. Vide etiam Fabium in 4. dist. 25. quest. 1. disp. 4. num. 188. ubi putat, excommunicari etiam comitantes, cantantes, deferentes crucem, fodientes sepulturam, & similes. p. 5. t. 9. ref. 89.

5. In peccato mortali decedentes, & idcirco extra locum sacrum sepeliendos, ait Machantius tr. 5. de morib. c. 3. q. 4. meretrices, & concubinariorum, usurarios, & qui flagranti delicto occiduntur; nisi quis attesteetur, eos signa penitentia dedisse. At Mendoza in 2. 2. disp. 76. sect. 3. §. 21. ait, non esse peccatum sepelire quemlibet peccatorem publicum, & seclusa excommunicatione, etiam hæreticum. morientem absque signis doloris: quia potuit salvari per conversionem occultam &c. 2. de usur. in 6. sepultura sacra permittitur usurario post restitutionem, nec exigitur penitentia externa p. 5. t. 3. ref. 99. Sed Vide V. Sigillum v. 50. f.

6. Qui reperiretur laqueo suspensus vel demersus in puteum, non deberet sepeliri in loco sacro, quia præsumere tur se ipsum interemisse. At Villalobos tom. 2. tract. 31. diff. 3. num. 4. requirit alias conjecturas; nam esse potest quòd ab alio suspensus fuerit, vel demersus, cum præsertim semetipsum occidere naturæ adeò repugnet. p. 5. t. 3. ref. 100. Et favè si puella in defensionem pudicitia ex ignorantia se maculasset, in loco sacro sepeliri deberet, ut diximus V. Ignorantia n. 6. p. 7. t. 7. ref. 47.

7. Privari quoque deberet sepultura secundum Villalobos n. 5. decedens absque Confessione, & signo doloris, quem cerè constaret non esse confessum & communicatum in Paschate. Advertit tamen, id non facillè fieri posse: quia parèst contingere, ut confessus cum Religioso, prohibitus fuerit communicare. Quandonam usurarius publicus Ecclesiastica sepultura privandus sit, vide Vgolin. de usur. c. 24. §. 4. p. 5. t. 3. ref. 100.

8. Privandus item foret Ecclesiastica sepultura Religiosus moriens proprietarius, cap. super quodam, de statu monach. At non propterea proprietarius mori censendus est, quod inveniatur mortuus in cella cum marsupio denariorum Vide V. Pauper n. 7. vers. Pater, tertio quando tamen non constat, non debet privari p. 9. t. 8. ref. 11. §. Notandum.

9. Et tandem, stante Tridentino & Bullis Pontificum, privari debet sepultura Ecclesiastica, qui moritur in duello. Minimè verò, qui in duello vulneratus decessit postea extra locum duelli, ut contra Peregrinum Sancius & alii, & novissimè Meodoz. §. 178. p. 2. tract. 6. ref. 52. part. 4. tract. 4. ref. 152. §. Verum & part. 5. tract. 3. ref. 99. §. Notandum, & 141. & non incuriunt in censuram sepelientes mortuum in Duello, quando non est publicum, & notorium, sed solum apud aliquos, tamen, res prius deduci debet ad Episcopum, vel ad eius Vicarium. Dian. part. 8. tract. 11. ref. 34.

V. si laqueo suspensus, vel in puteum demersus inveniat.

V. si non confessus in Paschate decedat sine Confessione aut dolore.

V. si Religiosus decedat proprietarius.

Aut denique quis moriatur in duello.

Publicus duellans non potest sepeliri in Ecclesia.

*Etiā post  
duellum cū  
signis contri-  
tionis.*

10. Si autem moriatur in ipso loco duelli, etiam post duellum, & cum signis contritionis, non potest sepeliri in loco sacro. Sic docet Sanc. *disp. 36. n. 9.* & determinatur in Rituali Romano Pauli. *V. rubr. de exequ.* quod etiam determinatum fuerat in c. 1. de torneam. de iis, qui hoc modo moriuntur in torneamentis, quorum usus non est usu duelli detestabilior. Sed Portell. *in resp. p. 3. cas. 10. n. 3.* contendit, sepeliri posse, & interpretatur Concilium, quasi illud in duello idem significet, quod in ipso conflictu, quatenus, qui sic moritur, decedat in claro peccato mortali, quod non contingit in eo, qui moritur post conflictum cum signis contritionis; leges enim penales ampliari non debent. *p. 4. t. 4. resol. 192.*

*Sepeliens  
mortuum in  
duello non est  
excommunic-  
catus.*

11. Quæres; An sepelientes mortuum in Duello sint excommunicati? Baunius in *Theolog. Moral. disp. 3. tract. 2. quest. 19.* negativè responder, quia duellum non nusquam locorum reperitur hæc excommunicatio. Cujus sententiam sequitur etiam Caltrus. *Palau. tom. 1. tract. 6. disp. 3. punct. 7. num. 21. p. 7. t. 11. resol. 44.*

*Quid de in-  
terdicto per-  
sonali.*

12. In interdicto personali speciali persona interdicta non potest gaudere sepultura Ecclesiastica, *cap. si civitas, de sentent. excommunic.* In generali similiter ait Fab. in 4. d. 23. *quest. 1. disp. 5. c. 20. num. 56.* nam hoc interdum est denunciatum communicati, & alioqui interdicti possent quoque communicare in divinis officiis, & omnibus Sacramentis, quod est contra essentiam interdicti. Sed Suarez quem securus est Cornejo de *interd. disp. 3. § 5. quest. 2.* contrarium tenet: nam extravag. *ad evitanda* requirit quod persona sit nominatim denunciata, denunciatio autem communis est remota respectu cuiuslibet particularis *part. 5. tom. 10. re. 66.*

*An localis?*

13. Peres: An in interdicto locali habentes privilegium assistendi divinis Officiis, censentur habere privilegium sepulturæ? Et quid, si quis moriatur in festis Paschæ, Pentecostes, & similibus, in quibus licet unicuique sacris

Officiis interesse? Cornejo § 4. q. 1. negativè in utroque casu responder: quia privari sepultura Ecclesiastica, & interdicti à divinis Officiis, sunt duo distincti effectus interdicti, quorum neuter includitur, vel dependet ab alio, c. *Episcop. de privil. Et c. si sent. de sent. excom. in 6. Sor. in 4. d. 21. q. 3. n. 1. post 4. concl. & alii utrumque affirmant, quia sepultura sacra prohibetur propter duo, id est propter divinum Officium annexum, & propter dependentiam Ordine sacratione consecrationis Ecclesiæ: nec enim in loco sacro sine divino Officio, nec extra locum sacrum cum divino officio dari potest. Ergo, cui non interdicitur divina Officia, nec sacra sepultura carere debet. *p. 5. tr. 10. resol. 67.**

14. Hospes Regularium si moriatur: *Ambo opinio-  
nes probabi-  
les.*

in monasterio an possint Regulares illum sepelire absque præsentia Parochi in eorum Ecclesia vel Parochiali; ambo opiniones sunt probabiles, Dian. *p. 9. t. 7. r. 62.* sed si in monasterio Monachum obierit femina secularis, quæ vult sepeliri extra monasterium, fun- cularis potest: cio perinet ad confessarium monaste- sepeliri extra- rii; circa puellas educandas utraque o- monasterium- pinio est probabilis. *Ibid. §.* Sed hic obi- cum confes- ter. Novitius moriens in domo consan- sario ejusdem- guineorum, non tenetur ad quartam funeralium, cum monasterium sit vera domus. *Ibid. in fine.*

S E P U L T U R A M  
Eligere.

1. **S**epulturam eligere potest, qui-  
cumque testari potest. Est e-  
nim electio sepulturæ quædam species  
testamenti, & cum agatur de præiudi-  
cario Ecclesiæ parochialis. (nam sepul-  
turam non eligens, sepeliri debet in  
Ecclesia Parochiali, ut dicemus in-  
fra) requirit duos, aut tres testes, si-  
cut quælibet dispositio ad pias causas,  
*ex c. cum esses, de test.* Sic Lavorius *tit. 2.  
c. 11. n. 18.* qui addit, sufficere codicil-  
lum.

Et requirit  
duos testes.

lum invalidum, scripturam manu propria signatam, & testes singulares singularitate admiculariva, & Molfesius 10. 2. r. 13. c. 8. n. 32 ait, sufficere dictum Confessarij, quod Laviorius testatur praticari in Curia Archiep. Neapolit. p. 5. r. 3. ref. 106.

Et demandari  
potest.

2. Potest quoque electio sepulturæ alteri demandari. Sed tunc fieri debet eo vivente, ait Lapus in c. 1. de sepult. in 6. aliàs sepeliendus erit in Ecclesia parochiali, quia talis commissio exspirat morte mandantis, & sic servari. e. apoli, testatur Genuen. c. 61. n. 2. Gutierrez verò de sac. conf. p. 2. c. 4. existimat fieri etiam posse post mortem p. 5. r. 3. ref. 105.

Impuberi eligere potest pater. Non tamen puberi. Nec frater, fratri, &c.

3. Sepulturam impuberum eligere potest eorum pater, ipsis tamen viventibus ait sacra Congregatio in una Faglin. 27. Octobr. 1587 p. 5. r. 3. ref. 107. Nec pater filio puberi, nec avus nepoti, nec frater fratri, nec tutor pupillo, sepulturam eligere potest, Belet. p. 1. de cler. deb. §. 3. n. 18. Nec amicus amico. Riccius p. 1. ref. 567. n. 1. nisi contraria existeret consuetudo Gratian. l. 1. c. 94. ibid. ref. 108.

4. Novitij possunt sepulturam eligere secundum Villalobos. Vide V. Novitius n. 8. Non autem professi. Vide n. 9.

Servi quis eligat.

5. Servi puberes. possunt eligere sepulturam, impuberes secus. Sed quid si non eligat sepulturam; Tunc Dominus potest eligere; si neque is elegerit, sepeliendus est in sepultura Parochiæ, in qua Dominus domicilium habet. Pro servo impubere Dominus potest eligere sepulturam, & hæc omnia ex Vbaldo docet Laviorius elucubr. var. tit. 2. c. 11. num. 46. qui etiam c. 16. nu. 19. notat, quod Dominus tenetur facere expensas circa funus servi, p. 7. r. 7. ref. 74.

Clerici, & Religiosi suadentes pro morte, quod quis sepelietur in jus Ecclesiæ, &c. excommunicantur.

6. Porro Religiosi vel Clerici suadentes alicui jurare, vovere, aut promittere, quod apud eorum Ecclesiis sepelietur, vel mutabit sepulturam jam alibi electam, peccant mortaliter, & incurrun excom. Bonif. VIII apud comp. V. Sepelire §. 6. & nihilominus talis in dictis Ecclesiis sepeliri non potest. Portell. V. Sepult. num. 3. Quæ ta-

men non procedunt, si suadeatur sepultura in Ecclesia aliena. Tolet. tit. 1. c. 36. n. 5. p. 5. tr. 3. ref. 101.

S E P U L T U R A M  
Non Eligens.

1. Impuberes sepulturam eligendi facultate carentes, si moriantur, antequam patres sibi illam elegerint, juxta dicta num. 3. sepeliri debent in sepultura majorum suorum. sacra Congregatio Episcop. & Regul. in una Asculana 21. Octobr. 1616. part. 5. tractat. 3. resolut. 107, in fine. Idem puberibus dicendum est contra Lapum allegat. 59. si mortui fuerint absque electione sepulturæ. Villalobos tom. 2. tractat. 31. different. 2. numero 4. Sed quid, si majores in variis locis sepulti sint? Respondet Villalobos, si pater & avus sint in eodem loco, ibi sepeliendos; quia jus sepulturæ est sicut jus domicilii, & unusquisque consequitur domicilium patris, vel avi, horum præterea consanguinitas est major, & consequenter affectio. Si autem pater in uno loco, & reliqui majores in alio sepulti sint, his consepeliri debere, secundum Sylvestrum, qui id colligit ex quibusdam testibus. Et tandem, si omnes majores dispersi sint, sepeliendum in Parochia, quia non habet sepulturam majorum. p. 5. tractat. 3. resolutione 108. Vxor sepulturam non eligens sepeliri debet in sepulchro viri, & si plures viros habuit, in sepulchro ultimi, cap. 15. que §. mulier, de sepult. in 6. inque illud transferri debet, si in aliena Parochia moriatur. Molfes. tom. 2. tr. 13. c. 8. n. 22. ibid. §. Notandum.

Morientes absque electione sepulturæ sibi sepeliri debent in sepulchro majorum suorum.

Et si non habent in Parochia, Vxor sepeliri debet in sepulchro viri ultimi.

Canonicus in Cathedrali.

7. Canonicus Cathedralis non eligens sepulturam, sepeliri debet in Cathedrali, ait Bonacin de contr. ap. p. 3. q. 21. punct. 3. §. 6. n. 10 quia hæc est ejus Parochia luitus Clar. tit. 2. cap. 11. n. 62. tractat hanc questionem ad partes. Vide etiam Lapum al. 53. n. 4. p. 5. r. 3. ref. 111.

Novitius in  
Monasterio  
novitatus.

8. Novitius, sepulturam non eligens, sepeliri debet in monasterio novitatus, ait Villalobos num. 13. stante consuetudine, quam Rodriquez ait esse confirmem privilegii Religionum Idque etiam si moriatur in domo paterna cum habitu, & licentia Prælati; quamvis de jure sepeliri debet in sepulchro majorum, & in defectu in Parochia Nota etiam cum Portell. V. Sepulturam num. 2. quod Religiosi sepelire possunt in Ecclesia propria, laicos familiares morientes intra claustra p. 5. tr. 3. resolut. 109. Circa Tertiarias, videantur declarationes Sacræ Congregationis apud Lavorium tit. 2. c. 11. num. 102 & 103. p. 6. tr. 8. res. 30. § Circa.

Et Religiosi  
professi in  
propriis Mo-  
nasteriis.

Nisi loco val-  
de remoto di-  
em obirent.

9. Religiosi autem professi, quia sepulturæ electionem non habent, in propriis monasteriis sepeliri debent, c. ult. de sepult. in 6 & ad ea deferri, si extra claustra decedant, Parochis inconsultis. Sacra Congreg. apud Peyrin. tom. 2. cons. 7. Pii V. num. 13. Si autem à monasterio valde remoto diem obirent, possent eligere sepulturam, & non eligentes deberent sepeliri in Parochia viciniore, instar peregrinorum Quod etiam procedere ait Sanchez, si adesset Monasterium Ordinis, in quo non residebat, & tunc Monasterium teneri Parochiæ solvere expensas. Et hæc omnia docet Barb. de off. Par. c. 26. n. 30. p. 5. t. 3. r. 110  
Vbi sepeliendi sine peregrini sepulturam non eligentes. Vide V. Perog. num. 4.

### S E R V V S.

Servitus quo  
iure intro-  
ducta.

1. Servitus, cum naturæ sit contraria jure gentium inducta est, jure enim naturali omnes homines ab initio liberi nascebantur, ut loquitur Iustinianus lib. 1. Institut. Titul. 2. § 2. ad finem, & Ulpianus in leg. manumissiones ff. de Inst. c. 1. p. 7. tr. 7. res. 1.

Quid sit

2. Servitus autem; ut eam definit Iustinianus lib. 1. Institut. titul. 3. § 2. est constitutio juris gentium, qua quis

domino alieno contra naturam subjicitur. Ibid. res. 2.

3. Idem Iustinianus cit. § 3. docet servos ex eo appellatos, quod Imperatores, seu belli duces captivos vendere, ac per hoc servare, non occidere solent. Dicuntur autem mancipia, quia manu à victoribus capiuntur. part. 7. tr. 7. res. 3.

Servi, &  
mancipia  
unde dicti

4. Pluribus porò modis quis efficitur servus. Primò, cum quis in bello justo capitur, jure namque gentium incipium fit capientium morte in perpetuum servitutem commutata Excipitur tamen, quando Christiani à Christianis bello justo capiuntur; consuetudo quippe præscripta, atque adeò jus est inter Christianos, ut servituti non subiciantur. p. 11. tr. 3. r. 1. Si tamen Christiani ab infidelibus bello justo ex parte fidelium caperentur, verè essent illorum mancipia: eo quod ius gentium omnibus sit commune, istaque esset mortis commutatio, quam infideles iuste Christianis ita captis, inferre possent, in perpetuam servitutem. Huic titulo annectere possumus, quod innocentes, qui partes sunt Republicæ, adversus quam justum bellum geritur, quales sunt infantes, & alii, capiuntur Licet enim licite interfici non possint, jure tamen belli, ac gentium sunt mancipia capientium. Christiani tamen, qui bellum justum cum Christianis gerunt, Christianos bello captos detinere possunt, non servos, sed ut ab illis, dum detinentur, sint tuti, maximè si sint duces strenui, è quorum libertate ingentia damna, atque non vulgaria timeantur: & divites, ut pecuniam aliquam justam, & moderatam pro eorum libertate, & demissione accipiant. Ita Fagundez de just. lib. 2. c. 1. n. 4. p. 7. t. 7. res. 5.

Servi sunt  
iure belli,  
exceptis  
Christianis  
captis à Chri-  
stianis

5. Secundò potest quis in servitutem alterius redigi in poenam delicti, sive condemnatione iudicis, quia sicut potest quis iuste puniri morte, ita etiam servitute, sive lege aliqua. Hiic Christiani deferentes a ma, vel alia prohibita ad Saracenos, possunt ab aliis

Ratione de-  
licti.

Chri-

Christianis eos capientibus, in servitutum redigi, ut constat ex cap. ita quorundam, de Iudais, & Saracenis. Fœminæ item, quæ contraxerint cum initiatis ordinibus sacris, possunt à Principe servituti subijci, si illi admoniti à suis Prælati non destiterint ex cap. eos qui dist. 32. Item in Concilio Toletano 9. c. cum mulieris. quest. 8. sancitum est, ut filii, qui ex nefario matrimonio cum initiatis ordinibus sacris fuerint suscepti, non solum excludantur omnino ab hæreditate parentum, sed etiam servi sint in perpetuum ejus Ecclesiæ, ad quam initiatus ille pertinuit.

Item libertus, qui in eum se graviter ingratus exhibuerit, qui sua sponte illum manumiserit, in penam delicti redigitur in servitutem, leg. si manumissus, C. de liber. & eor. liberis. Præterea si raptor cum rapta ad Ecclesiam confugerit, constititque raptam violentiam pertulisse, raptor servituti subijciatur, ac se redimendi liberam habet facultatem. Si verò puella raptori consentiat, illaque patrem habeat, raptor patri simili satisfactione teneatur, c. de raptoribus, 36. q. 1. & hæc omnia docet Fagundus cit. n. 7. ibid. ref. 6.

6. Tertio servitus contrahitur etiam venditione, qua quis ex libero fit ex sua voluntate servus, quod quilibet liber potest ex natura rei valide efficere, quia non minus est dominus suæ libertatis, id est suarum operarum, quam honoris, & famæ, & pecuniæ: ut tamen licite fiat, requiritur 2. quæ rationabilis causa, aliàs esset prodigus, & profusor libertatis, quæ præstantior est bonis fortunæ, honoris, & famæ. Ut tamen venditio libertatis valide fiat, plures conditiones requiruntur jure Cæsareo; leg. 4. ff. quibus ad libertatem; & jure Caneliæ; leg. x. tit. 2. part. 4. Prima, ut quis non seipsum immediatè vendat, sed per alterum. Secundò. Ut qui patitur se vendi, sit maior viginti quinque annorum. Tertio. Ut intendat esse particeps pretij, & quod re ipsa sit particeps illius. Quarto. Ut emptor credat illum esse servum. Quinto. Ut qui vendi-

tur, sciat se esse liberum ante venditionem. Sextò. Ut cum vendens sciat esse liberum Concurrentibus igitur simul his sex conditionibus valida esset venditio, & usque adeo ille servum ementis efficitur, ut esto ei postea pretium justum pro illo offeratur, non teneatur eum manumittere. Quod si quacunque de causa illum manumittat, manet ille non ingenuus, ut antea erat, sed libertinus, quacunque autem illarum sex conditione deficiente, (quamvis Trullench in Decal. tom. 2. libr. 6. 7. c. 2. dub. 8. num. 6. cum aliis dicant, sextam non esse necessariam;) venditio est nulla, concediturque vendito proclamatio ad libertatem, quæ omnia procedunt solum in illis locis, & personis, in quibus ius Cæsareum vim habet, Si quis enim emat servum, ubi ius Cæsareum non viget, vel aliquem, qui eidem juri non subiaceat, validus erit contractus, sine illis conditionibus. Ita Doctores communiter, & præcipue Caspensis in Cursu Theolog. t. 2. tr. 13. disp. 9. sect. 1. n. 3. & 4. p. 7. t. 7. ref. 7.

7. Quæres an liceat emere eum, qui se egestatis causa vendit? nam ad gravem vel extremam inopiam redacto gratis, & liberaliter lege Charitatis cogimur subvenire. Affirmat Navarr. in Man cap. 23. nu. 65. Sed certe distinguendum est: aut is, qui indiget, nihil hic, aut alibi habet, aut secus. Rursus, aut nihil nunc habet, aut revera habebit postea. Si igitur ita simpliciter indiget, ut nihil alibi habeat, nec postea sit habiturus, liberaliter est eius egestas sublevanda, non pretio libertas emenda: Si autem alibi habeat, aut postea habiturus, licet nobis, vel muruum aliquid dare, vel ejus operas mercede conducere, vel pretio libertatem eius emendo redimere. Pariter tunc cuique licet seipsum vendere causa egestatis, quæ parens laborat: item ut Principem pretio redimat. Et hæc docet Azorius p. 2. lib. 2. cap. 3. q. 2. ibid. §. Sed curiosa, in fine.

8. Quæres secundo an sit licita emptio mancipiorum fieri solita ab aliis quibus.

Vendens seipsum egestatis causa, quando emi possit.

Titulo venditionis, & conditiones ad eam requisita.

Anola, &c.  
an licita.

Servus quis  
efficitur con-  
ditione nati-  
vitat.

Servi capti  
in bello iusto  
possunt fuge-  
re, absque  
peccato.

quibus in Angola, Guinea, & viri-  
di Promontorio? Affirmant Molina,  
Caspensis, & Facundez in *Decal. tom. 2.*  
*lib. 7. c. 12. n. 15.* At illam tanquam illicitam  
damnat Mercado de *contract. lib. 5.*  
*cap. 15.* & alii. Sed quando casus in facti  
contingentia occurrerit, ne deferas  
recognoscere Sanchez in *opusc. to. 1. lib.*  
*1. c. 1. dub. 4. n. 10.* & sequen. cum Trul-  
lench in *Decalogum to. 2. lib. 12. dub. 8. n.*  
*10. p. 7. & 7. ref. 70.*

9. Quartò, efficitur quis servus rati-  
one Nativitatis. Qui namque nascitur  
ex matre ancilla, sive Pater liber sit,  
sive non, sive nascatur ex matrimo-  
nio legitimo, sive ex copula fornicaria,  
est servus; quia partus sequitur ven-  
trem *l. partum Cod. de rei vendicat. §.*  
*pen. Insti. de iure personarum,* & alibi.  
Si tamen mater, vel quando concepit,  
vel tempore partus, vel intermedio  
tempore libera sit, proles nascitur libera  
eo quod in favorem libertatis partus se-  
quatur ventrem pro quocunque tem-  
pore liber fuerit, dum fortis intra il-  
lum contineretur *§. Sed, & si quis. Insti.*  
*de Ingentis.* Vbi tamen id in favorem  
libertatis constitutum non esset, na-  
tura rei potius postulat, ut solum tem-  
pus partus spectetur, standumque esset  
juri, aut consuetudini eius loci. Si  
item quoad alia esset alicubi aliud pe-  
culiare jus, aut consuetudo, nempe  
ut proles sequeretur patrem, vel ut  
ad illius servitutem necessarium esset  
utrumque parentem esse servum, vela-  
liud simile, standum esset illi juri, aut  
consuetudini, ut ex *c. licet de conjugio ser-*  
*vorum,* colligitur, & docet eo loco Pa-  
normit. Sed omnia supradicta procedunt  
de jure civili: nam de jure naturæ con-  
trarium dicendum esse putat Hurtad.  
de *just. disp. 1. difficult. 11.* quem ne deferas  
videre, & etiam Lugo de *just. to. 1. d. 6. sect.*  
*2. n. 15.* & seq. p. 7. & 7. ref. 9.

10. Servos captos in bello iusto, ut  
de justitia capientium, & injustitia  
adversariorum constet, lethaliter pec-  
care, si fugiant dominum suum  
& teneri seiplos restituere, quam-  
vis ad suos perverint, docet Molina

*tom. 1. tract. 2. disp. 37. concl. 1.* qui et-  
iam addit; suadentem fugam homini  
bello iusto capto, aut ad eam illum  
adjuvantem, teneri restituere domi-  
no valorem mancipii, & si quæ alia  
damna illi ulterius inde sequantur. Con-  
trarium tamen tenendum cum Lessio  
*libro 2. cap. 5. dubio 5. numero 24.* ubi affir-  
mat posse servos bello captos fugere  
ad suos, non tamen dominis persecuen-  
tibus vi resistere, & probat hoc ex legi-  
bus civilibus, & multis rationibus.

Vnde infertur licitum esse cooperari  
hujusmodi servo ad fugam, modo  
scandalum, & aliæ circumstantiæ in-  
debitæ absint. Secundò, idem esse ju-  
diciam de prole, quia non est deterioris  
conditionis suo parente. Tertiò, idem  
juri permanere, etiam si decies quis ven-  
datur, nam jure belli servus censetur,  
cujus primæva servitus sic est con-  
stitutum, etiam si decies venierit. Limi-  
tantur tamen supradicta, nisi capti  
bello iusto promiserint se non fugituro-  
ros, tunc enim tenentur fidem servare.  
Ita ex multis Sanchez in *opusc. to. 1. libro*  
*1. cap. 1. dub. 6. n. 6.* qui etiam *dub. 7. num.*  
*3.* notat servos bello iusto captos,  
non solum in patriam fugere posse, sed  
etiam alibi extra hostium confinia. Licet  
contrarium doceat Fagundez de *justi-*  
*lib. 2. cap. 2. num. 11. part. 7. tr. 7. resolut. 10.*  
Limitatur secundò, ut servus non possit  
tuta conscientia fugere, nam commo-  
dè potest se pecunia redimere: Jus  
enim gentium solum concedit, sive per-  
mittit, ut servus fugiat, quando aliter  
libertatem recuperare nequit. *ibid. §. No-*  
*ta. in fine.*

11. Quæres, An si Dominus, qui ser-  
vum cepit in bello iusto, eum alteri  
vendiderit, tuta conscientia talis servus  
possit fugere ab eo, qui illum emit? Re-  
sponde. Poterit, quoniam emptor ta-  
cita ejusmodi conditione emisse intelli-  
gitur: nec eadem venditor plus juris  
in emptorem transtulit, quam ipse ha-  
beret. Et ita docet Azorius *to. 2. lib. 2. c.*  
*34. q. 3.*

12. Quæres secundò, An famulus  
non servus, qui ob stipendium, vel

Nisi promiso-  
rino se non  
fugituros.

Vel pecunia  
se possint re-  
dimere.

Venditi ta-  
men possunt  
etiam fugere.

Non autem,  
qui ob sti-  
pendium

pendium, vel causa ediscendi officium cum domino  
 alia de cau-] convenit certum annorum numerum  
 fa cum domi- peccet mortaliter si à Domino fugiat?  
 no convenit, Resp. cum P. Navarro lib. 3. c. 1. numer.  
 nisi adsit ra- 204. non peccare, si aliqua causa ratio-  
 ximabilis nabilis adsit, ut si dominus aspera sit  
 causa, conditionis, & cum malè tractat, aut  
 nimis parcè cibaria præbet, ita ut vix  
 ad eum sustentandū sufficiant, vel si non  
 eum bene doceat officium, vel si melior  
 occasio illi sese offerat à servitute aliena,  
 & utilior vivendi modus. Non enim  
 tenetur cum notabili suo de novo emer-  
 gente damno, stare contractu, neque  
 dominus est rationabiliter læsus. At  
 peccat mortaliter primò si ex fractione  
 obligationis sequatur domino dam-  
 num notabile, vel quia non inveniat  
 alium, vel quia in tali occasione recessit,  
 ex quo notabiliter dominus dam-  
 nificatur, in quo casu tenetur se do-  
 mino restituere. Secundò aliqui pu-  
 tant etiam mortaliter peccare, si abest  
 absque ulla causa, quamvis nullum dam-  
 num domino sequatur. Existimo tamen  
 cum Navarro non peccare mortaliter,  
 sed tantum venialiter, quia violatio  
 fidelitatis, cum abest injustitia, solum  
 est peccatum veniale. Et hæc om-  
 nia docet Trullench in Decal. tom. 2.  
 lib. 6. c. 2. dubit. 6. numer. 6. ibid. §. Non  
 deseram.